
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  9 DEL  20/01/2022

OGGETTO: Avviso pubblico per la preselezione degli interventi da candidare nel progetto pilota in
attuazione delle disposizione del Ministero dello Sviluppo Economico per il riutilizzo delle
economie dei Patti Territoriali – Presa d`atto proposta progettuale denominata “La fabbrica
del gusto e delle tradizioni del Nord Salento” e determinazioni

L'anno  2022 e questo giorno  20 del  mese di  gennaio alle ore  11:30 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



Premesso:
• che, nell’ambito del Patto Territoriale della Provincia di Lecce, l’Ente Provincia ha emanato un Avviso  
pubblico  per  la  preselezione  degli  interventi  da  candidare  nel  progetto  pilota  in  attuazione  delle  
disposizione del Ministero dello Sviluppo Economico per il riutilizzo delle economie dei patti territoriali;
• che il Progetto Pilota è finalizzato a favorire lo sviluppo del tessuto imprenditoriale territoriale, anche  
mediante la sperimentazione di servizi innovativi a supporto delle imprese, valorizzando modelli gestionali  
efficienti e pregresse esperienze positive della Provincia di Lecce, quale Soggetto Responsabile;
• che  il  Progetto  Pilota,  attraverso  il  sostegno  di  interventi  infrastrutturali  promossi  dagli  Enti  locali  
territoriali e di interventi imprenditoriali privati, mira alla valorizzazione delle risorse naturali, culturali e del  
turismo sostenibile,  alla  competitività  del  sistema produttivo,  in  relazione  alle  potenzialità  di  sviluppo 
economico dell’area interessata, nonché alla creazione di nuove opportunità di lavoro;
• che questa A.C., per tramite di scheda sottoscritta dal Sindaco, ha comunicato il proprio intendimento a 
presentare  una  proposta  di  intervento  infrastrutturale  nell’ambito  dell’avviso  di  che  trattasi  giusta  
candidatura inoltrata con nota prot. n. 0000761 del 18/01/2022;
Visto l’Avviso Pubblico “ Patto territoriale della provincia di Lecce - Avviso pubblico per la preselezione degli  
interventi  da candidare nel  progetto pilota in attuazione delle  disposizioni  del Ministero dello Sviluppo 
Economico per il riutilizzo delle economie dei patti territoriali” (Decreto Direttoriale 30 luglio 2021)”;
Preso atto  che l'Avviso Pubblico in oggetto, in attuazione delle disposizioni di cui al decreto MISE del 30 
luglio 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 232 del 28/09/2021:
• definisce le modalità e i termini di presentazione di iniziative imprenditoriali private e infrastrutturali  
pubbliche che costituiranno il Progetto Pilota del Patto Territoriale della Provincia di Lecce finalizzato a 
favorire lo sviluppo del tessuto imprenditoriale territoriale, anche mediante la sperimentazione di servizi  
innovativi  a  supporto  delle  imprese,  valorizzando  modelli  gestionali  efficienti  e  pregresse  esperienze 
positive della Provincia di Lecce, quale Soggetto Responsabile.
• mira alla valorizzazione delle risorse naturali, culturali e del turismo sostenibile, alla competitività del 
sistema produttivo, in relazione alle potenzialità di sviluppo economico dell’area interessata, nonché alla 
creazione di nuove opportunità di lavoro nel perseguimento di uno sviluppo di una economia basata sulla  
filiera breve di prodotti e servizi,  centrata sulle vocazioni locali  e sull’identità territoriale legata ad una  
peculiarità storico-rurale e geografica;
• si pone come obiettivo lo sviluppo socio-economico del territorio attraverso:

1. la crescita delle imprese esistenti;
2. la realizzazione di nuove iniziative imprenditoriali;
3. il recupero e la valorizzazione di beni infrastrutturali pubblici volti a migliorare, a livello locale, il clima 
per le imprese e i consumatori, oltre che ad ammodernare e sviluppare la base imprenditoriale.

• prevede che la domanda di agevolazione per la realizzazione degli  interventi infrastrutturali  pubblici  
possa essere avanzata dagli Enti locali della provincia di Lecce;
• richiede  ai  fini  della  partecipazione  degli  enti  pubblici,  un  livello  di  progettazione  pari  almeno  al  
“progetto di fattibilità tecnica ed economica”, così come definito dal Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.  
50, da trasmettere alla Provincia di Lecce così come riportato nello stesso Avviso, entro il  17/01/2022,  
termine poi prorogato al 24/01/2022, unitamente a:

- Domanda di finanziamento redatta secondo l’allegato 1A unitamente a:
- Scheda intervento Enti locali (Allegato 2A);
- Informativa al trattamento dei dati personali (Allegato 4A);
- Documentazione tecnica attestante il livello di progettazione pari almeno al “progetto di fattibilità tecnica ed  
economica” così come definito dal Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
- Provvedimento di approvazione del progetto da parte dell’organo competente dell’Ente locale e, in caso di  
progetto sovracomunale, dell’Ente capofila;
- Analisi costi benefici sulla fattibilità economico-finanziaria dell’intervento;
- Previsioni economico finanziarie fino al termine delle attività dell’intervento;
- Documentazione probante eventuali partnership qualificate indicate nel progetto;

Considerato che, a seguito di incontri tecnici tra i componenti di questa Giunta Comunale, i Consiglieri  
Delegati e gli uffici comunali , l’Amministrazione Comunale intende presentare domanda di contributo in  

Pag. 2 di 5



seno  al  suddetto  avviso  pubblico  con  un  progetto  di  ristrutturazione  di  un  capannone  industriale,  
parzialmente adibito a laboratorio enogastronomico dal Gal Valle della Cupa, rendendo agibile anche l’altra  
metà finora  non utilizzata  per  la  realizzazione  di  una “Fabbrica  del  Gusto e  delle  tradizioni”  del  Nord  
Salento;
Visto che in attuazione di quanto riportato nel punto precedente, l'Ufficio tecnico comunale ha predisposto  
una  proposta  progettuale  da  candidare  all'Avviso  Pubblico  in  oggetto,  dell'importo  complessivo  di  € 
300.000,00,   denominata  "Studio  di  fattibilità  per  opere  di  ristrutturazione  e  ammodernamento  di  un  
capannone nella Zona Industriale in Via Surbo n. 34", costituita dai seguenti elaborati, in atti: 

– Relazione tecnica e Quadro Economico 
– Tav. 1 – Ubicazione;
– Tav. 2 – Piante e sezioni
– Tav. 3 – Computo metrico di massima
– Tav. 4 Elenco Prezzi Unitari

Visto il Quadro Economico dellintervento:

Dato atto che la realizzazione dell'intervento non prevede alcun onere per l'amministrazione e dunque 
incidenza sul bilancio 2022-2024 non essendo previsto cofinanziamento;
Vista altresì la documentazione predisposta dall'Ufficio tecnico comunale predisposta come da modulistica 
allegata all'Avviso in oggetto (Domanda di finanziamento, Scheda intervento, Analisi  costi benefici  sulla  
fattibilità  economico-finanziaria  dell’intervento,  Previsioni  economico  finanziarie  fino  al  termine  delle 
attività dell’intervento; Documentazione probante eventuali partnership qualificate indicate nel progetto,  
in atti;
Ritenuto il  progetto in  argomento meritevole  di  approvazione ai  fini  della  candidatura  del  Comune di  
Trepuzzi all’Avviso Pubblico “ Patto territoriale della Provincia di Lecce per la preselezione degli interventi  
da candidare nel progetto pilota in attuazione delle disposizioni del Ministero dello Sviluppo Economico per  
l’utilizzo delle economie dei patti territoriali (Decreto Direttoriale 30 luglio 2021)”;
Dato atto che sul progetto in argomento è stata eseguita l'attività di verifica di cui all'art. 26 del D.Lgs n.  
50/2016 e smi;

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di dover deliberare in merito al fine di consentire la trasmissione della proposta progettuale in 
parola in risposta all'Avviso Pubblico in oggetto; 
Visti i  pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi  
Responsabili di Settore;

Pag. 3 di 5



Visti lo  Statuto  comunale,  il  D.Lgs  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  D.Lgs  n.  50/2016  e  smi,  il  Regolamento  di  
contabilità comunale;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

Di dare atto che quanto riportato in premessa si intende qui integralmente riportato e trascritto.
Di  prendere  atto  e  approvare  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  denominato  “  Studio  di  
fattibilità per opere di ristrutturazione e ammodernamento di un capannone nella Zona Industriale in Via  
Surbo n. 34"  dell'importo complessivo di € 300.000,00 predisposto dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico 
comunale, costituito dagli elaborati indicati in premessa, in atti, e approvare il relativo Quadro Economico  
anch'esso riportato in premessa.
Di  prendere  atto  e  approvare  la  documentazione  predisposta  dal  Responsabile  dell'Ufficio  tecnico 
comunale  come  da  modulistica  allegata  all'Avviso  in  oggetto  (Domanda  di  finanziamento;  Scheda 
intervento; Analisi costi benefici sulla fattibilità economico-finanziaria dell’intervento; Previsioni economico  
finanziarie fino al termine delle attività dell’intervento; Documentazione probante eventuali  partnership  
qualificate indicate nel progetto), in atti, relativa alla proposta progettuale denominata "La fabbrica del  
gusto e delle tradizioni del Nord Salento" da candidare all'Avviso pubblico in oggetto.
Di dare atto che l'intervento in oggetto sarà inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-
2024 in corso di predisposizione da parte del Responsabile del Settore LL.PP. che sarà adottato da questa  
Giunta Comunale per fare parte integrante del DUP 2022-2024 e con il medesimo approvato da parte del  
Consiglio Comunale.
Di dare atto che sarà presentata istanza di finanziamento relativamente all'Avviso Pubblico della Provincia  
di Lecce "Patto territoriale della provincia di Lecce - Avviso pubblico per la preselezione degli interventi da  
candidare nel progetto pilota in attuazione delle disposizioni del Ministero dello Sviluppo Economico per il  
riutilizzo  delle  economie dei  patti  territoriali",  autorizzando il  Sindaco alla  presentazione  della  relativa  
istanza e di tutti la documentazione necessaria. 
Di dare atto che dalla presentazione della suddetta istanza non derivano oneri finanziari a carico dell'Ente.
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e smi, è  
l'ing. Giancarlo Florio, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Programmazione del Comune di Trepuzzi.
Di dare atto che l'intervento in oggetto sarà realizzato soltanto nell'ipotesi di ammissione a finanziamento.
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, vista l'urgenza di procedere alla trasmissione dell'istanza 
in oggetto, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del  
D.Lgs. 267/2000 e smi.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
20/01/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


